sensibiles species, et quantitates, et qualitates, in quantum sentiri possunt, in humano sensu conditionis suae causas constituunt atque subsistunt.

Alia tripertitio sensus, quae similiter in homine facta est

Sed quoniam ipse sensus non homini tantum, sed et caeteris animalibus naturaliter inest, propterea et aliam patitur distributionem. 5 Tribuitur enim et reptilibus maris et uolatilibus caeli quinta prophetica contemplatione; nec immerito, cum et ipse sensus, qui quinto die naturae rerum inseritur, quinquepertitus sit. Terrenis quoque animalibus sexta die copulatur, ea intentione, ut opinor, quoniam ipsa maiorem cognationem cum homine, qui sexta die 10 factus est, uidentur habere, quam quae de aquarum natura producta sunt. Ipse itaque homo, cuius conditio in praedictis diuinae operationis contemplationibus per singula latenter insinuat, quoniam in ipso et cum ipso praedicta omnia condita sunt, non 15 per moras temporum, sed ordinatione causarum in effectus suos manantium, in fine totius uniuersitatis manifeste formatur, senaria repetitione propheticae theoriae peracta, ut eo numero non solum perfectio humanae naturae, uerum etiam omnium, quae ante ipsam explicata sunt, in ea conditio significaretur, scriptura dicente: *Et dixit 786A deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; et praesit 20 piscibus maris, et uolatilibus caeli, et bestiis uniuersaeque terrae, omnique reptili quod mouetur in terra. Et creauit deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem dei creauit illum.*

Vbi primo notandum quod in conditione omnium, quae ab initio creaturae in praedictis quinque intellectualibus diebus narrantur, 25 diuinae naturae superessentialis unitas et ineffabilis trinitas (uel, ut ait sanctus Dionysius Ariopagita, summae bonitatis foecunditas) aperte non est expressa, quamuis in eo quod scriptum est *In principio fecit deus caelum et terram*, patris et filii personas significari non incongrue intelligitur, dei quidem uocabulo pater, principii uero 30 uerbum. Et paulo post, spiritus sanctus introducit, ubi dictum est: *Et spiritus dei fouebat aquas*. Ac sic in conditione primordialium causarum sanctae trinitatis suadetur proprietates. In processionibus etiam ipsarum causarum in formas et species suas eandem trinitatem 35 scriptura commemorare inspicitur. Verbi gratia: *Dixit deus: Fiat lux*, dei nomine patrem; uerbo autem sensibili quod est 'dixit'

19-23 Gen. 1, 26-27. 28-29 Gen. 1, 1. 32 Gen. 1, 2. 35-36 Gen. 1, 3.

12-19 AVGVSTINVS, *De Genesi ad litteram* IV, ii, 2-6. vii, 13-14 (CSEL 28, 1, pp. 94-98. 102-103; PL 34, 296-299. 301). *De ciuitate dei* XI, xxx (CCSL 48, p. 350; PL 41, 343-344). 24-32 Cf. *Periphyseon* II, 554B-C. 555B-C. 563C-D. 27 DIONYSIVS ARIOPAGITA, *Diu. Nom.* I, iv (PG 3, 592A1-5 *ad sensum*).